
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Διορισμός νέου Ειδικού Διαχειριστή για τη διαχεί-
ριση του συνόλου των στοιχείων του ενεργητικού 
και παθητικού της Ε.Ρ.Τ. Α.Ε. και των θυγατρικών 
της που μεταβιβάστηκαν στο Δημόσιο.

2 Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων από τον Υφυπουργό 
στον Γενικό Γραμματέα Υπηρεσιών Υγείας του 
Υπουργείου Υγείας.

3 Τροποποίηση της 2453/235850/20-09-2019 από-
φασης (Β’ 3673) «Καθορισμός συμπληρωματικών 
μέτρων για την εφαρμογή των Καν.(ΕΕ) 2018/273 
και του Καν.(ΕΕ) 2018/274 όσον αφορά τις δη-
λώσεις παραγωγής, επεξεργασίας, εμπορίας και 
αποθεμάτων στον αμπελοοινικό τομέα».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 490 ΕΞ 2020 (1)

Διορισμός νέου Ειδικού Διαχειριστή για τη δια-
χείριση του συνόλου των στοιχείων του ενεργη-
τικού και παθητικού της Ε.Ρ.Τ. Α.Ε. και των θυγα-
τρικών της που μεταβιβάστηκαν στο Δημόσιο. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΣΤΟΝ ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις :
α. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με το άρ-
θρο 119 παρ. 22 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: 
Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των Κυβερνητικών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας 
Διοίκησης» (Α’ 133),

β. του άρθρου 16Α του ν. 4173/2013 «Ελληνική Ραδιο-
φωνία, Τηλεόραση Ανώνυμη Εταιρεία (Ε.Ρ.Τ. Α.Ε.)» (Α’ 169), 
που προστέθηκε με το άρθρο 14 του ν. 4324/2015 «Ρυθ-
μίσεις Θεμάτων Δημόσιου Ραδιοτηλεοπτικού Φορέα, 
Ελληνική Ραδιοφωνία Τηλεόραση Ανώνυμη Εταιρεία 
και τροποποίηση του άρθρου 48 του κ.ν. 2190/1920 και 
άλλες διατάξεις » (Α’ 44), όπως ισχύει,

γ. της αριθμ. οικ. 2/11.6.2013 απόφασης του Υπουργού 
Οικονομικών και του Υφυπουργού στον Πρωθυπουρ-
γό «Κατάργηση της δημόσιας επιχείρησης “Ελληνική 
Ραδιοφωνία-Τηλεόραση, Ανώνυμη Εταιρία (ΕΡΤ-Α.Ε.)”» 
(Β’ 1414), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, και ιδίως το 
τρίτο και τέταρτο εδάφια της παρ. 1 του άρθρου 4Α αυ-
τής, όπως αυτά αντικαταστάθηκαν με την παρ. 1 του άρ-
θρου 74 του ν. 4646/2019 «Φορολογική μεταρρύθμιση 
με αναπτυξιακή διάσταση για την Ελλάδα του αύριο» 
(ΦΕΚ 201 Α’),

δ. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133), όπως ισχύει,

ε. του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181), όπως ισχύει,

στ. του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,

ζ. του Κεφαλαίου Α’ του ν. 3429/2005 «Δημόσιες Επιχει-
ρήσεις και Οργανισμοί (Δ.Ε.Κ.Ο.)» (Α’ 314), όπως ισχύει,

η. του ν. 3681/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο "Πρόγραμμα Διαύγεια" και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112), όπως ισχύει,

θ. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143), 
όπως ισχύει,

ι. της αριθμ. οικ. 4/12.6.2013 απόφασης του Υφυπουρ-
γού στον Πρωθυπουργό και του Υπουργού Οικονομικών 
«Πρόσληψη Ειδικού Διαχειριστή, με σύμβαση έμμισθης 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Ιανουαρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7

39

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2020.01.09 15:51:13
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40 Τεύχος B’ 7/09.01.2020

εντολής, για τη διαχείριση του συνόλου των στοιχείων 
του ενεργητικού και παθητικού της Ε.Ρ.Τ. Α.Ε. και των 
θυγατρικών της που μεταβιβάστηκαν στο Δημόσιο» 
(Β’ 1427),

ια. της αριθμ. Δ.Ο.Δ. Γ 4020512/2015 απόφασης των 
Υπουργών Οικονομικών και Επικρατείας (Β’ 2167), με την 
οποία διορίσθηκε ως ειδικός διαχειριστής του συνόλου 
των στοιχείων του ενεργητικού και παθητικού της ΕΡΤ 
Α.Ε. και των θυγατρικών της που μεταβιβάστηκαν στο 
Δημόσιο η εταιρία με την επωνυμία: «BAKER TILLY ΟΡ-
ΚΩΤΟΙ ΕΛΕΓΚΤΕΣ ΛΟΓΙΣΤΕΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», που 
πλέον εδρεύει στο Χαλάνδρι, Ζαλοκώστα 42, με αριθμό 
Γ.Ε.ΜΗ. 134556101000 και αριθμό μητρώου ΣΟΕΛ Ε.Ε. 
176/3.6.2015, όπως εκπροσωπείται νόμιμα.

2. Το γεγονός ότι το έργο της ειδικής διαχείρισης του 
συνόλου των στοιχείων του ενεργητικού και παθητικού 
της Ε.Ρ.Τ. Α.Ε. και των θυγατρικών της που μεταβιβάστη-
καν στο Δημόσιο, δεν ολοκληρώθηκε.

3. Τη δυνατότητα διορισμού νέου ειδικού διαχειριστή 
του συνόλου των στοιχείων του ενεργητικού και παθη-
τικού της Ε.Ρ.Τ. Α.Ε. και των θυγατρικών της, ο οποίος 
αναλαμβάνει καθήκοντα από τη δημοσίευση της σχετι-
κής απόφασης, βάσει του τετάρτου εδαφίου της παρ. 1 
του άρθρου 4 Α της αριθμ. οικ. 2/11.6.2013 απόφασης 
του Υπουργού Οικονομικών και του Υφυπουργού στον 
Πρωθυπουργό (Β’ 1414), όπως αντικαταστάθηκε με το 
άρθρο 74 του ν. 4646/2019 (ΦΕΚ 201 Α’).

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αλλά σε βάρος του «Ειδικού Λογα-
ριασμού», που συστάθηκε με το άρθρο 4Β της αριθμ. 
οικ. 02/11.6.2013 (Β’ 1414) απόφασης του Υφυπουργού 
στον Πρωθυπουργό και του Υπουργού Οικονομικών, το 
οποίο προστέθηκε με την αριθμ. οικ. 6/8.7.2013 (Β’ 1675) 
απόφαση του Υφυπουργού στον Πρωθυπουργό και του 
Υπουργού Οικονομικών, το ακριβές ύψος της οποίας 
θα προσδιοριστεί στη Σύμβαση Παροχής Ανεξάρτητων 
Υπηρεσιών, αποφασίζουμε:

- Τον διορισμό ως Ειδικού Διαχειριστή, με σύμβαση 
παροχής ανεξάρτητων υπηρεσιών, για τη διαχείριση του 
συνόλου των στοιχείων του ενεργητικού και παθητικού 
της Ε.Ρ.Τ. Α.Ε. και των θυγατρικών της που μεταβιβάστη-
καν στο Δημόσιο, δυνάμει της αριθμ. οικ. 2/11.6.2013 
απόφασης του Υφυπουργού στον Πρωθυπουργό και 
του Υπουργού Οικονομικών (Β’ 1414), όπως ισχύει, της 
εταιρείας με την επωνυμία: «tgs (Ελλάς) ΟΡΚΩΤΟΙ ΕΛΕ-
ΓΚΤΕΣ ΛΟΓΙΣΤΕΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με το διακριτικό 
τίτλο: «tgs (Ελλάς) ΟΕΛ Α.Ε.», που εδρεύει στην Λ. Κηφι-
σίας 60, 15125 Αθήνα, με Α.Φ.Μ. 800932665 (Δ.Ο.Υ. ΦΑΕ 
ΑΘΗΝΩΝ), αριθμό Γ.Ε.ΜΗ. 145232401000 και αριθμό 
μητρώου ΣΟΕΛ Ε.Ε. 182, όπως εκπροσωπείται νόμιμα.

- Την υπογραφή σύμβασης παροχής ανεξάρτητων 
υπηρεσιών, στην οποία θα καθορίζεται κάθε αναγκαία 
λεπτομέρεια, μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου, εκπρο-
σωπούμενου από τον Υπουργό Οικονομικών και τον 
Υφυπουργό στον Πρωθυπουργό και του ανωτέρω Ει-
δικού Διαχειριστή, ήτοι της εταιρείας με την επωνυμία: 
«tgs (Ελλάς) ΟΡΚΩΤΟΙ ΕΛΕΓΚΤΕΣ ΛΟΓΙΣΤΕΣ ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ», εκπροσωπούμενης από τον νόμιμο εκπρό-
σωπό της.

- Τη σύνταξη και υπογραφή Πρωτοκόλλου Παράδοσης 
Παραλαβής όλου του υπάρχοντος υλικού του έργου της 
ειδικής διαχείρισης του συνόλου των στοιχείων του ενερ-
γητικού και παθητικού της Ε.Ρ.Τ. Α.Ε. και των θυγατρικών 
της που μεταβιβάστηκαν στο Δημόσιο (ιδίως συμβάσεις, 
τηρούμενα βιβλία, αρχεία και παραστατικά, δικαστικές 
υποθέσεις με μνεία του διαδικαστικού σταδίου στο 
οποίο ευρίσκονται και των απαιτούμενων ενεργειών για 
κάθε μία), μεταξύ της εταιρείας, «BAKER TILLY ΟΡΚΩΤΟΙ 
ΕΛΕΓΚΤΕΣ ΛΟΓΙΣΤΕΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», που είχε δι-
ορισθεί ως Ειδικός Διαχειριστής με την αριθμ. Δ.Ο.Δ. Γ 
4020512/2015 απόφαση των Υπουργών Οικονομικών 
και Επικρατείας (Β’ 2167), και του νέου Ειδικού Διαχει-
ριστή, ήτοι της εταιρείας με την επωνυμία: «tgs (Ελλάς) 
ΟΡΚΩΤΟΙ ΕΛΕΓΚΤΕΣ ΛΟΓΙΣΤΕΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ».

Η ανάληψη των καθηκόντων του νέου Ειδικού Δια-
χειριστή άρχεται από την ημερομηνία δημοσίευσης της 
παρούσας απόφασης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 3 Ιανουαρίου 2020

Οι Υπουργοί

 Υφυπουργός
Οικονομικών στον Πρωθυπουργό

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΠΕΤΣΑΣ   

Ι

 Αριθμ.: Α1ε/Γ.Π.οικ. 523 (2)

Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων από τον Υφυπουρ-
γό στον Γενικό Γραμματέα Υπηρεσιών Υγείας του 
Υπουργείου Υγείας. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 9 του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα 

Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 45).
2. Την παρ. 6 του άρθρου 13 του ν. 4622/2019 «Επιτελι-

κό κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυ-
βέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133), η οποία προστέθηκε με 
την παρ. 1 του άρθρου 174 του ν. 4635/2019 «Επενδύω 
στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις» (Α’ 167).

3. Το άρθρο 41 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

4. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 
Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και κυβερνητικά όργα-
να» (Α’ 98).

5. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγεί-
ας» (Α’ 148), όπως ισχύει.

6. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

7. Το άρθρο 8 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάρ-
γηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41Τεύχος B’ 7/09.01.2020

8. Την αριθμ. 54713/18.07.2019 απόφαση του Πρωθυ-

πουργού και του Υπουργού Υγείας, με θέμα: «Ανάθεση 

αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υγείας, Βασίλειο Κοντο-

ζαμάνη» (Β’ 3105, ΑΔΑ: 6ΔΤΝ465ΦΥΟ-Ι9Θ).

9. Την αριθμ. Α1α/οικ. 59426/14.08.2019 απόφαση 

του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υγείας, με θέμα: 

«Διορισμός μετακλητού Γενικού Γραμματέα Υπηρεσι-

ών Υγείας του Υπουργείου Υγείας» (578 Υ.Ο.Δ.Δ. , ΑΔΑ: 

6ΤΒΜ465ΦΥΟ-42Ω).

10. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-

λογισμού.

11. Την ανάγκη εύρυθμης και αποδοτικής λειτουργίας 

των Υπηρεσιών του Υπουργείου και την ταχεία διεκπε-

ραίωση των υποθέσεων αυτών, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

ΓΕΝΙΚΕΣ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ

Ο Γενικός Γραμματέας Υπηρεσιών Υγείας του Υπουρ-

γείου προΐσταται, αμέσως μετά τον Υπουργό και τον 

Υφυπουργό, όλων των Υπηρεσιών που υπάγονται στη 

Γενική Γραμματεία Υπηρεσιών Υγείας.

Άρθρο 2

ΜΕΤΑΒΙΒΑΣΗ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΩΝ - ΕΞΑΙΡΕΣΕΙΣ

1. Στον Γενικό Γραμματέα Υπηρεσιών Υγείας του 

Υπουργείου μεταβιβάζονται από τον Υφυπουργό οι αρ-

μοδιότητες που αφορούν τις κάτωθι οργανικές μονάδες:

i. Από τη Γενική Διεύθυνση Υπηρεσιών Υγείας, τις ακό-

λουθες οργανικές μονάδες:

α. Τη Διεύθυνση Ψυχικής Υγείας.

β. Τη Διεύθυνση Ιατρών, Λοιπών Επιστημόνων και 

Επαγγελματιών Υγείας, εκτός από τις αρμοδιότητες που 

αφορούν τον σχεδιασμό και την εφαρμογή πολιτικών 

εκπαίδευσης, μετεκπαίδευσης, εξειδίκευσης και συνε-

χιζόμενης επαγγελματικής ανάπτυξης (CDP).

γ. Τη Διεύθυνση Νοσηλευτικής.

ii. Το Αυτοτελές Τμήμα Προστασίας Δικαιωμάτων Λη-

πτών Υπηρεσιών Υγείας.

2. Ο Γενικός Γραμματέας Υπηρεσιών Υγείας υπογράφει 

τα ερωτήματα προς το Γραφείο Νομικού Συμβούλου του 

Υπουργείου Υγείας, για θέματα που αφορούν τις Υπηρε-

σίες αρμοδιότητάς του.

3. Εξαιρούνται οι αρμοδιότητες που αφορούν:

α. Τα κοινοβουλευτικά θέματα και την πρόταση έκδο-

σης προεδρικών διαταγμάτων.

β. Την επικοινωνία με το Γραφείο του Πρωθυπουργού ή 

κυβερνητικά όργανα, Υπουργούς, Αναπληρωτές Υπουρ-

γούς και Υφυπουργούς.

γ. Τα έγγραφα προς τις Υπηρεσίες της Εθνικής Αρχής 

Διαφάνειας.

δ. Τις πράξεις για τις οποίες απαιτείται συνυπογραφή 

από άλλους Υπουργούς, Αναπληρωτές Υπουργούς ή 

Υφυπουργούς.

Άρθρο 3

ΤΕΛΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

1. Από τη δημοσίευση της παρούσας απόφασης παύει 

να ισχύει κάθε άλλη προγενέστερη πράξη που ρυθμίζει 

όμοια θέματα σχετικά με τις Υπηρεσίες που υπάγονται 
στη Γενική Γραμματεία Υπηρεσιών Υγείας.

2. Σε κάθε περίπτωση έκδοσης πράξεων σύμφωνα με 
την παρούσα απόφαση, θα πρέπει αυτή να αναφέρεται 
στο προοίμιό τους.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 7 Ιανουαρίου 2020

Ο Υφυπουργός

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΝΤΟΖΑΜΑΝΗΣ   

Ι

 Αριθμ.: 13/326 (3)

Τροποποίηση της 2453/235850/20-09-2019 από-
φασης (Β’ 3673) «Καθορισμός συμπληρωματικών 
μέτρων για την εφαρμογή των Καν.(ΕΕ) 2018/273 
και του Καν.(ΕΕ) 2018/274 όσον αφορά τις δη-
λώσεις παραγωγής, επεξεργασίας, εμπορίας και 
αποθεμάτων στον αμπελοοινικό τομέα». 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, όπως κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
όργανα» (Α’ 98).

β) Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

γ) Της αριθμ. 3669/29-07-2019 απόφασης του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων, Φωτεινή Αραμπατζή» (Β’ 3134).

2. Του ν. 4235/2014 «Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και 
κυρώσεις στους τομείς των τροφίμων, των ζωοτροφών 
και της υγείας και προστασίας των ζώων άλλες διατάξεις 
αρμοδιότητας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων» (Α’ 32) και ιδίως το άρθρο 62 αυτού.

3. Τους Κανονισμούς (ΕΚ), όπως αυτοί τροποποιήθηκαν 
και ισχύουν:

α) Τον Καν (ΕΕ) 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 2013 
«για τη θέσπιση κοινής οργάνωσης των αγορών γεωρ-
γικών προϊόντων και την κατάργηση των κανονισμών 
(ΕΟΚ) αριθμ. 922/72, (ΕΟΚ) αριθμ. 234/79, (ΕΚ) αριθμ. 
1037/2001 και (ΕΚ) αριθμ. 1234/2007 του Συμβουλίου» 
(L347/2013).

β) τον Καν. (ΕΕ) 607/2009 της Επιτροπής της 14ης 
Ιουλίου 2009 «για τον καθορισμό ορισμένων λεπτομε-
ρών κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΚ) αριθμ. 
479/2008 του Συμβουλίου όσον αφορά τις Προστατευ-
όμενες Ονομασίες Προέλευσης και τις Προστατευόμενες 
Γεωγραφικές Ενδείξεις, τις παραδοσιακές ενδείξεις, την 
επισήμανση και την παρουσίαση ορισμένων προϊόντων 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ42 Τεύχος B’ 7/09.01.2020

του αμπελοοινικού τομέα» (L193/2009).
γ) Καν. (ΕΕ) 555/2008 της Επιτροπής της 27ης Ιουνίου 

2008 «για τη θέσπιση λεπτομερών κανόνων εφαρμογής 
του κανονισμού (ΕΚ) αριθμ. 479/2008 του Συμβουλίου 
για την κοινή οργάνωση της αμπελοοινικής αγοράς όσον 
αφορά τα προγράμματα στήριξης, τις συναλλαγές με 
τρίτες χώρες, το δυναμικό παραγωγής και τους ελέγχους 
στον αμπελοοινικό τομέα» (L170/2008).

δ) Τον κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμό (Ε.Ε.) αριθμ. 
2018/273 της Επιτροπής (ΕΕ L58/28.02.2018) «για τη συ-
μπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) αριθμ. 1308/2013 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 
αφορά το καθεστώς αδειοδότησης αμπελοφυτεύσεων, 
το αμπελουργικό μητρώο, τα συνοδευτικά έγγραφα και 
την πιστοποίηση, τα βιβλία εισερχομένων και εξερχόμε-
νων, τις υποχρεωτικές δηλώσεις, τις κοινοποιήσεις και 
τη δημοσίευση κοινοποιηθεισών πληροφοριών, και τη 
συμπλήρωση του κανονισμού (Ε.Ε.) αριθμ. 1306/2013 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 
αφορά τους σχετικούς ελέγχους και κυρώσεις, την τρο-
ποποίηση των κανονισμών της Επιτροπής (ΕΚ) αριθμ. 
555/2008, (ΕΚ) αριθμ. 606/2009 και (ΕΚ) αριθμ. 607/2009 
και την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθμ. 436/2009 
της Επιτροπής και του κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμού 
(ΕΕ) 2015/560 της Επιτροπής».

ε) τον Εκτελεστικό κανονισμό (Ε.Ε.) αριθμ. 2018/274 
της Επιτροπής (ΕΕ L 58/60/28.02.2018) «για τη θέσπιση 
κανόνων σχετικά με την εφαρμογή του κανονισμού (ΕΕ) 
αριθμ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου όσον αφορά το καθεστώς αδειοδότησης 
αμπελοφυτεύσεων, την πιστοποίηση, το βιβλίο εισερχο-
μένων και εξερχόμενων, τις υποχρεωτικές δηλώσεις και τις 
κοινοποιήσεις, και του κανονισμού (ΕΕ) αριθμ. 1306/2013 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετι-
κά με τους συναφείς ελέγχους, και για την κατάργηση του 
εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) 2015/561 της Επιτροπής».

4. Την αριθμ. 285870/1-9-2004 κοινή υπουργική από-
φαση «Καθορισμός των αναγκαίων συμπληρωματικών 
μέτρων εφαρμογής του Καν. (ΕΚ) 884/2001 της Επιτρο-

πής σχετικά με τα συνοδευτικά έγγραφα μεταφοράς των 
αμπελοοινικών προϊόντων και των βιβλίων που πρέπει 
να τηρούνται στον αμπελοοινικό τομέα» (Β’ 1372).

5. Την αριθμ. 5833/155045/12-12-2013 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Καθορισμός συμπληρωματικών μέτρων 
για την εφαρμογή του Καν. (ΕΚ) 607/2009 της Επιτροπής 
για τον καθορισμό ορισμένων λεπτομερών κανόνων 
εφαρμογής του Καν. (ΕΚ) 1234/2007 όσον αφορά τις 
προστατευόμενες ονομασίες προέλευσης και τις προ-
στατευόμενες γεωγραφικές ενδείξεις, την επισήμανση 
και παρουσίαση ορισμένων προϊόντων του αμπελοοι-
νικού τομέα» (Β’ 3324), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
με την αριθμ. 5066/117288/27-10-2015 υπουργική από-
φαση (Β’ 2322).

7. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων 
της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Την τροποποίηση της αριθμ. 2453/235850/20-09-2019 
(Β’ 3673) υπουργικής απόφασης «Καθορισμός συμπλη-
ρωματικών μέτρων για την εφαρμογή των Καν.(ΕΕ) 
2018/273 και του Καν.(ΕΕ) 2018/274 όσον αφορά τις 
δηλώσεις παραγωγής, επεξεργασίας, εμπορίας και απο-
θεμάτων στον αμπελοοινικό τομέα», αντικαθιστώντας 
την παράγραφο 3 του άρθρου 5 ως εξής:

«3. Οι εν λόγω δηλώσεις υποβάλλονται ηλεκτρονικά 
μέσω των αντίστοιχων ψηφιακών εφαρμογών στην ιστο-
σελίδα του Υπ.Α.Α.Τ. το αργότερο έως τις 10 Ιανουαρίου 
του επόμενου έτους».

Άρθρο 2
Έναρξη Ισχύος

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 2 Ιανουαρίου 2020

Ο Υπουργός Η Υφυπουργός

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ ΦΩΤΕΙΝΗ ΑΡΑΜΠΑΤΖΗ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02000070901200004*


